³³ Per uno studio sui rapporti tra Gregorio Magno e le figure femminili (imperatrici e regine) al potere e sul loro ruolo si veda CONSOLINO 1991, con particolare attenzione alle dinamiche di comunicazione e agli equilibri politici tra Italia e Gallia. Sulla linea politica seguita dal papa nei confronti del regno dei Longobardi: POHL 2014 (con bibliografia).

³⁴ «La monarchie franque a un caractère sacré; elle vit en contact étroit avec son évêque. Aussi veut-elle un primat des Gaules pour “l’espace franc” : ainsi s’explique que le concile de Mâcon de 585 ait donné à l’archevêque de Lyon qui, pur un temps, succède à Arles, une autorité supérieure», così DELARUELLE 1960, p. 155. Non è questa la sede per approfondire l’importanza del concilio di Mâcon e delle relazioni che intrattiene la sede

attivi nella comunicazione tra Roma e i popoli ancora da evangelizzare. Senza addentrarsi in questa sede sulla gestione dei contatti con i re e la chiesa locale, si può notare come dopo l'elezione papale venga ristabilito il vicariato di Arles con il sostegno proprio di re Childeberto e la richiesta di Virgilio di Arles. Questi venne insignito del *pallium* con l'invio nel 595 dei preti Sabiniano e Giovanni e ricevette contestualmente le lettere che l'abilitavano per tutte le chiese di Austrasia e Borgogna a diffondere *litterae formatae* per i chierici pellegrini o che intraprendevano viaggi lontano dai confini territoriali, nonché a convocare concili per dirimere questioni di fede o contese grazie all'ausilio dei dodici vescovi, cfr. *Epist.* 5, 58 (in particolare la seconda parte del testo):

Quibusdam namque narrantibus agnovi quod in Galliarum vel Germaniae partibus nullus ad sacrum ordinem sine commodi datione perveniat. Quod si ita est, flens dico, gemens denuntio quia, cum sacerdotalis ordo intus cecidit, foris quoque diu stare non poterit. Scimus quippe ex evangelio quid redemptor noster per semetipsum fecerit, quia ingressus templum cathedras vendentium columbas evertit. Columbas enim vendere est de Spiritu Sancto, quem Deus omnipotens consubstantiali sibi per impositionem manuum hominibus tribuit, commodum temporale percipere. Ex quo, ut praedixi, malo iam innuitur quid sequatur, quia qui in templo dei columbas vendere praesumpserunt, eorum Deo iudice cathedrae ceciderunt. Qui videlicet error in subditis cum augmento propagatur. Nam ipse quoque qui ad sacrum honorem perducitur, iam in ipsa provectus sui radice vitiatus, paratior est aliis venundare quod emit. Et ubi est quod scriptum est: gratis accepistis, gratis date? Et cum prima contra sanctam ecclesiam simoniaca haeresis sit exorta, cur non perpenditur, cur non videtur quia eum quem quis cum pretio ordinat provehendo agit, ut haereticus fiat? Alia quoque nobis est res valde detestabilis nuntiata, quod quidam ex laico habitu per appetitum gloriae temporalis defunctis episcopis tonsurantur et fiunt subito sacerdotes. Qua in re iam notum est qualis ad sacerdotium venit, qui repente de laico habitu ad sacrum transit ducatum; et qui miles numquam exstitit, dux religiosorum fieri non pertimescit. Quam iste suam praedi-

di Arles con Roma, quello che interessa qui è sottolineare come lo strumento del concilio in quanto tale venga utilizzato in maniera bilaterale per creare una forma di collegamento interno autonomo o, al contrario, da parte di Roma e di Gregorio Magno in particolare, per ristabilire un filo diretto con la Gallia e i Franchi. Uno dei primi passi in tal senso è proprio l'attribuzione del *pallium* e del vicariato di Arles a Siagrio vescovo d'Autun e uomo legato alla corte franca.

cationem habiturus est, qui fortasse numquam audivit alienam? Aut quando aliena mala corrigat, qui nec deflevit sua? Et cum ad sacros ordines Paulus apostolus neophytum venire prohibeat, sciendum nobis est quia, sicut tunc neophytus vocabatur, qui adhuc nova erat plantatus in fide, ita nunc inter neophytos deputamus, qui adhuc novus est in sancta conversatione. Scimus autem quod aedificati parietes non prius tignorum pondus accipiunt, nisi a novitatis suae humore siccentur, ne, si ante pondera quam solidentur accipiant, cunctam simul fabricam ad terram deponant. Et cum ad aedificium arbusta succidimus, ut prius viriditatis humor exsiccari debeat, exspectamus, ne, si eis adhuc recentibus fabricae pondus imponitur, ex ipsa novitate curventur et confracta citius corruant, quae immature in altum levata videbantur. Cur ergo hoc non subtiliter in hominibus custoditur, quod in lignis quoque ac lapidibus tanta consideratione perpenditur? Qua de re necesse est ut vestra fraternitas praecellentissimum filium nostrum Childebertum regem admonere studeat ut huius peccati maculam a regno suo funditus repellat, quatenus omnipotens Deus tanto illi apud se maiora retribuatur, quanto eum conspicit et amare quod ipse diligit et vitare quod odit. Itaque fraternitati tuae vices nostras in ecclesiis, quae sub regno sunt praecellentissimi filii nostri Childeberti iuxta antiquum morem deo auctore committimus, singulis siquidem metropolitibus secundum priscam consuetudinem proprio honore servato. Pallium quoque transmisimus, quo fraternitas tua intra ecclesiam ad sola missarum sollemnia utatur. Sicubi autem longius episcoporum quisquam pergere forte voluerit, sine tuae sanctitatis auctoritate ei ad loca alia transire non liceat. Si qua vero inquisitio de fide vel fortasse aliarum rerum inter episcopos causa emerit, quae discerni difficiliter possit, collectis duodecim episcopis ventiletur atque decidatur. Sin autem decidi nequiverit, discussa veritate ad nostrum iudicium referatur. Omnipotens autem Deus sua vos protectione custodiat honoremque perceptum vos in moribus servare concedat. Data die xii mensis augusti indictione xiii³⁵.